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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Hodnocení pracovní výkonnosti“ je analyzovat současný systém

hodnocení, odměňování a motivování u Policie ČR a popřípadě na základě zjištěných ne-

dostatků navrhnout doporučení ke zlepšení situace v této oblasti. První část shrnuje teore-

tické poznatky týkající se hodnocení, motivace a odměňování zaměstnanců. Druhá část

obsahuje základní charakteristiku Policie ČR, analýzu systému hodnocení, odměňování

a motivování zaměstnanců používaných ve vybraných policejních odděleních a představení

a vyhodnocení výsledků mého dotazníkového šetření. Na základě těchto výsledků a teore-

tických poznatků jsou v závěrečné části stanovena doporučení zaměřená na zvýšení efekti-

vity systému hodnocení, odměňování a motivování na uvedených policejních odděleních.

Klíčová slova: Motivace, hodnocení zaměstnanců, sebehodnocení, hodnotící rozhovor,

zpětná vazba, odměňování, zaměstnanecké výhody.

ABSTRACT

The aim of the Bachelor thesis „The performance of work evaluation” is to analyze the

present condition of the evaluation, remuneration and motivation of employees in Police of

Czech Republic and eventually on the basis of recognized imperfections to suggest recom-

mendations for the improvement in this area. The first part summarises theoretical informa-

tion relevant to the issue of motivation, evaluation and remuneration of employees. The

second part contains basic characteristic of Police of Czech Republic, the analysis of the

system of the evaluation, remuneration and motivation of employees in chosen squads and

introduction and evaluation of my questionnaire survey. On the basis of these results and

theory are defined recommendations aimed at the increase of efficiency of employees

evaluation system, remuneration system and motivation in the mentioned squads in the last

part of my work.

Keywords: Motivation, evaluation of employees, self-assessment, evaluative interview,

feedback, remuneration, employee benefits.
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ÚVOD

Jestliže se zabýváme hodnocením pracovní výkonnosti, je zapotřebí zaměřit se taktéž

na motivaci a systém odměňování pracovníků, neboť tyto s hodnocením pracovní výkon-

nosti úzce souvisí.

V současnosti je na lidské zdroje kladen veliký důraz, neboť jsou považovány za důležitou

konkurenční výhodu firem. Jak uvádí J. Koubek: „ V posledních letech 20. století se

v managementu od základu změnil pohled na pracovníky: zatímco dosud byli pokládáni

za nákladovou položku, nově se na ně pohlíží jako na aktivum organizace, největší jmění,

které organizace má.“ Proto by se každý podnik již od počátku měl snažit získávat a udržet

kvalifikované pracovníky např. prostřednictvím různých forem odměňování, možnosti ka-

riérního růstu a rozvoje pracovníků, spoluodpovědnost, dobré pracovní vztahy atd.

Jedním z nejvýznamnějších nástrojů pro efektivní využití lidských zdrojů je motivace pra-

covníků. Každý člověk je individualita, a proto musíme brát v potaz, že i motivace různých

lidí se liší. Mnoho vedoucích se domnívá, že jediná motivace pro pracovníky jsou peníze,

ale pro některé je největší motivací např. možnost vzdělání, možnost vést, jistota zaměst-

nání, pro jiné zase motivující pochvala a pozitivní hodnocení. Předpokladem pro efektivní

motivaci pracovníků je tedy znalost zdrojů jejich motivace, jaké mají potřeby, hodnoty

a postoj k práci.

Hodnocení je považováno za jednu z nejdůležitějších personálních činností, neboť kvalitní

systém hodnocení slouží ke zkvalitňování personálu podniku, podněcuje rozvoj pracovníků

a je díky němu dosahováno vyšších a kvalitnějších výkonů. Současně posuzuje i to, jak

zaměstnanec zvládá nároky své pracovní pozice, zjišťuje potenciál pracovníků, monitoruje

výkon a míru dosažení cílů a poskytuje zaměstnanci zpětnou vazbu. Výsledky takového

hodnocení jsou pak základem pro objektivní odměňování a rozhodování o kariérním růstu

pracovníků. Zavedení a uplatnění efektivního systému hodnocení předpokládá důslednou

přípravu, která spočívá např. v tvorbě metodiky hodnocení a specifikaci kritérií, kterými se

kapitola systém hodnocení zaměstnanců také zabývá.

Odměňování nemusí mít nutně jen peněžní formu (mzda, plat, jiné formy peněžní odmě-

ny), ale patří do něj i používání odměn nemzdového charakteru a soustava nehmotných

stimulů k práci ( povýšení, pochvala, zaměstnanecké výhody). Odměny nehmotné povahy

bývají úzce spjaty např. se spokojeností pracovníka s vykonávanou prací, z pocitu užiteč-
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nosti, úspěšnosti a kariéry. Odměňování tedy můžeme označit za jeden z nejefektivnějších

nástrojů motivace pracovníka, který předurčuje množství a kvalitu budoucí práce.

Poslední kapitola je vzhledem k tomu, že pro praktickou část byla vybrána velice specific-

ká organizace veřejného sektoru a sice Policie ČR, věnována porovnání rozdílů mezi sou-

kromým a veřejným sektorem v oblastech odměňování, hodnocení a motivování.

První část této bakalářské práce tedy shrnuje teoretické poznatky, jež se týkají motivace,

hodnocení a odměňování zaměstnanců. Druhá část obsahuje základní charakteristiku Poli-

cie ČR se zaměřením na pořádkovou policii, analýzu systému hodnocení, odměňování

a motivování zaměstnanců a představení a vyhodnocení výsledků mého dotazníkového

šetření. Na základě výsledků a teoretických poznatků jsou v závěrečné části uvedeny ná-

vrhy doporučení.

Cílem této práce bylo provést analýzu současného systému hodnocení, odměňování a mo-

tivování u Policie ČR a na základě provedené analýzy formulovat doporučení.

Za účelem zpracování této práce byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1) Jaký postoj mají řadoví policisté k současnému systému hodnocení a zpětné

vazbě?

2) Působí na řadové policisty současný systém hodnocení motivačně?

3) Jak jsou řadoví policisté spokojeni se současným systémem hodnocení?

4) Jak vnímají řadoví policisté současný systém odměňování a zaměstnanecké

výhody?

5) Co považují řadoví policisté při své práci za největší motivaci?

6) Jaké faktory působí negativně na motivaci policistů?

K naplnění cíle práce a zodpovězení výzkumných otázek jsem využila zejména metodu

dotazování a analýzu podnikové dokumentace. Provedla jsem dotazníkové šetření mezi

řadovými zaměstnanci, pomocí něhož jsem zkoumala spokojenost zaměstnanců se součas-

ným systémem hodnocení s pracovními podmínkami, s výší mezd, spokojenost

s poskytovanými zaměstnaneckými výhodami apod. Dále jsem provedla hloubkové rozho-

vory s vedoucími a zástupci vedoucích oddělení, na nichž probíhal výzkum, abych zjistila,

jak funguje hodnocení, odměňování a motivování zaměstnanců na těchto odděleních kon-

krétně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE PRACOVNÍKŮ

Motivační systém je jednou ze základních personálních strategií. Chceme li dosáhnout

a udržet vysokou úroveň výkonu zaměstnanců, měli bychom se zajímat o to, jak je vhod-

ným způsobem motivovat. Podle Bělohlávka má být úsilí následováno přiměřeným výsled-

kem, protože práce, která výsledek nepřináší, se sotva setká se zájmem a osobním nasaze-

ním pracovníků. Ačkoliv patří motivace k velmi složitým problémům, řada vedoucích pra-

covníků má stále tendenci tuto problematiku zjednodušovat a podceňovat. Přitom má-li být

podnik úspěšný, musí vedoucí pracovníci věnovat dostatečnou pozornost motivaci zaměst-

nanců, neboť právě ta má přímý vliv na jejich pracovní výkon.

1.1 Definice motivace, základní pojmy

Motivovat znamená vyvolat u druhého člověka ochotu chovat se určitým způsobem a sna-

žit se o dosahování určitých cílů. Být motivován znamená pro zaměstnance především

uspokojení z vlastní práce a pro zaměstnavatele se to projeví v dobře odvedené práci. Mo-

tivace je psychický proces, který podněcuje člověka k určitému chování. Proces mobilizace

energie a zaměření chování na určitý cíl. [10] Motiv představuje určitou jednotlivou vnitřní

psychickou sílu (popud, pohnutku). Je příčinou určitého lidského chování a prožívání.

Obecným cílem každého motivu je dosažení určitého finálního psychického stavu- nasyce-

ní, které mívá zpravidla podobu vnitřního uspokojení. Působení motivu trvá tedy tak dlou-


[…]

k) jiné:…………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………..

19) V mé práci mě nejvíce motivuje:

a) peníze
b) pochvala
c) dobré pracovní podmínky
d) možnost kariérního růstu
e) jistota stabilního zaměstnání
f) zaměstnanecké výhody
g) možnost naučit se něco nového
h) jiné:…………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………...
……………………………………………………………………………...

20) Jak policie oceňuje individuální výkon policistů na Vašem útvaru?

a) medaile
b) věcný dar
c) služební hodnocení
d) finančně
e) čestné uznání
f) neoceňuje
g) jinak:………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………..

21) Myslíte si že za svou práci u Policie ČR máte dostatečný finanční příjem?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

22) Pociťujete v současné době ve svém zaměstnání obavu z některého
z následujících faktorů?

a) ztráta zaměstnaneckých výhod
b) zhoršení vztahů na pracovišti
c) ztráta zaměstnání
d) snížení platu
e) zvětšení objemu pracovních povinností
f) nepociťuji žádnou obavu
g) jiné:…………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………..

23) Co v současnosti považujete za nejvíce demotivující v práci u Policie ČR?

a) 150 hodin neplacených přesčasů
b) přílišné papírování
c) praxe vedoucích
d) snížení platu
e) špatné vybavení
f) systém právních a vnitřních předpisů
g) negativní vnímání Policie ČR veřejností
h) malá diference mezi tarifními třídami
i) doba určitá pro začínající policisty
j) zklamání v praxi
k) nic
l) jiné:…………………………………………………………………………...

PŘÍLOHA Č. 2: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

PŘÍLOHA Č. 3: ETICKÝ KODEX PČR

Etický kodex Policie České republiky

Příslušníci Policie České republiky, vědomi si svého poslání, spočívajícího ve službě ve-
řejnosti, založeného na úctě a respektu k lidským právům, vyjadřují následující principy,
jež chtějí sdílet a dodržovat.

1. Cílem Policie České republiky je

a. chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti,

b. prosazovat zákonnost,

c. chránit práva a svobody osob,

d. preventivně působit proti trestné a jiné protiprávní činnosti a potírat ji,

e. usilovat o trvalou podporu a důvěru veřejnosti.

2. Základními hodnotami Policie České republiky je

a. profesionalita,

b. nestrannost,

c. odpovědnost,

d. ohleduplnost,

e. bezúhonnost.

3. Závazkem Policie České republiky vůči společnosti je

a. prosazovat zákony přiměřenými prostředky s maximální snahou o spolupráci s ve-
řejností, státními a nestátními institucemi,

b. chovat se důstojně a důvěryhodně, jednat se všemi lidmi slušně, korektně a s poro-
zuměním a respektovat jejich důstojnost,

c. uplatňovat rovný a korektní přístup ke každé osobě bez rozdílu, v souladu s respek-
továním kulturní a hodnotové odlišnosti příslušníků menšinových skupin všude tam, kde
nedochází ke střetu se zákony,

d. při výkonu služby jednat taktně, korektně a vhodně uplatňovat princip volného uvá-
žení,

e. používat donucovacích prostředků pouze v souladu se zákonem; nikdy nezacházet s
žádnou osobou krutě, nehumánně či ponižujícím způsobem,

f. nést odpovědnost za každou osobu, která byla omezena Policií České republiky na
osobní svobodě,

g. zachovávat mlčenlivost o informacích zjištěných při služební činnosti,

h. zásadně odmítat jakékoliv korupční jednání, netolerovat tuto protizákonnou činnost
u jiných příslušníků Policie České republiky, odmítnout dary nebo jiné výhody, jejichž při-
jetím by mohlo dojít k ovlivnění výkonu služby,

i. zásadně se vyhýbat jakémukoliv jednání, které by mohlo být střetem zájmů

4. Závazkem vůči ostatním příslušníkům Policie České republiky je

a. usilovat o otevřenou a partnerskou spolupráci,

b. dbát, aby vztahy byly založeny na základě profesní kolegiality, vzájemné úcty, re-
spektování zásad slušného a korektního jednání; jakékoliv formy šikanování a obtěžování
ze strany spolupracovníků či nadřízených jsou vyloučeny,

c. netolerovat ani nekrýt podezření z trestné činnosti jiných příslušníků Policie České
republiky a trestnou činnost neprodleně oznámit; stejně tak netolerovat ani jiné jejich pro-
tiprávní jednání či jednání, které je v rozporu s Etickým kodexem Policie České republiky.

5. Osobním a profesionálním přístupem příslušníků Policie České republiky je

a. nést osobní odpovědnost za svoji morální úroveň a svůj profesionální výkon,

b. chovat se bezúhonně ve službě i mimo ni tak, aby důstojně reprezentovali Policii
České republiky svým jednáním, vystupováním i zevnějškem.

Každý příslušník Policie České republiky, který jedná v souladu se zákonem a Etickým
kodexem Policie České republiky, si plně zaslouží úctu, respekt a podporu společnosti,
jejíž bezpečnost chrání i s nasazením vlastního života.

PŘÍLOHA Č. 4: FORMULÁŘ SLUŽEBNÍ HODNOCENÍ

ÚKOLY PRO DALŠÍ ODBORNÝ ROZVOJ POLICISTY

PŘÍLOHA Č. 5: FORMULÁŘ SEBEHODNOCENÍ

PŘÍLOHA Č. 6: ILUSTRATIVNÍ POPISY OBLASTÍ

PŘÍLOHA Č. 7: PRŮBĚŽNÉ HODNOCENÍ