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Téma bakalářské práce:
Hodnocení pracovní výkonnosti v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Vysoce aktuální a na zpracování náročná bakalářská práce se zabývá problematikou
hodnocení pracovní výkonnosti s aplikací na příslušníky Policie České republiky. V teoretické
části práce jsou vymezeny základní pojmy, jejich vzájemné vztahy a vazby. Je zřejmé, že
autorka problematice rozumí, dokáže ji strukturovat a analyzovat. Tato schopnost a dispozice
se přenáší i do praktické části práce. Její podstata spočívá v sestavení, realizaci a vyhodnocení
dotazníkového šetření u dvou oddělení pořádkové policie. Již výběr a sestavení 23 otázek
kladl na autorku vysoké nároky. Jejich vyhodnocení a vlastní srozumitelný komentář je
největší devizou předložené práce. Shrnutí dotazníkového šetření a návrh doporučení (strany
50 -55) jen umocňuje celkově vysokou kvalitu odvedené práce. Podobně je možno hodnotit
i po stránce formální, zvláště pak bohatý přílohový materiál.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co pokládáte, na základě získaných zkušeností, za největší problém v hodnocení práce
policistů?

2. Jak se stavělo velení zkoumaných oddělení k závěrům Vašeho výzkumu?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26.5.2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně